⁵⁴⁶ Engelbert von Admont, De Regimine Principum, Lib. 1, Cap. 5: *Si ergo aliqui assumuntur ad regimen propter suam prudentiam sive virtutem, tale regimen dicitur aristocratia ab aries, quod est virtus, et archos, quod est principatus. Inde aristocratia quasi principatus virtuosorum vel bonorum, quale fuit olim regimen Romanorum, antequam Romana res publica sub imperatoribus ageretur, videlicet quando consules et senatores rem publicam rogebant, qui utique eligebantur secundum solam virtutem animi tantum et non propter divitias, sicut Scipio non multum dives fuit.*

⁵⁴⁷ Ebd., Lib. 1, Cap. 5: *Si vero contingat aliquos assumi ad regimen propter divitias sive potentiam, tale regimen appellatur oligarchia, id est principatus divitum et potentum. Ditiores enim et potentiores presumuntur sapientiores aliis esse eo quod divitie et potentia per aliquam sapientiam sive industriam acquiruntur et conservantur; et tale regimen communius est in usu civitatum et communitatum multarum, quia communis opinio vulgi ditiores et potentiores ubique terrarum reputat meliores; et verum est, quod divitibus aliqui mores sunt annexi propter quos apti sunt ad regimen; quia (sicut dicit Philosophus in II rhetorice) divites sic dispositi sunt quasi omnia bona habentes estimative, quia divitie videntur esse quasi quoddam pretium dignificandi aliquos. Sed potentibus multo plures et digniores in sunt mores apti ad regimen quam divitibus, quia (secundum Philosophum in II. rhetorice) potentes magis sunt amatores honoris et virilitatis et virtutis in omnibus quam divites, sicut de*

Neben den quantitativen und qualitativen Merkmalen der Gruppen, welche eine Regierung bilden können, führt Engelbert als ein weiteres Unterscheidungskriterium noch das jeweilige Ziel hinzu, welche sie jeweils als *bonum civile*⁵⁴⁸ verfolgen: ist es die Tugend, so sei es eine Aristokratie; sind es Reichtum und Ehre, sei es eine Oligarchie; ist es aber die Freiheit, so sei es eine Demokratie.⁵⁴⁹ Dies führt auf den ersten Blick zu Schwierigkeiten, da es wenig später im Text heißt, dass alle Verfassungen die Freiheit anstrebten, diese nur durch jeweils andere spezifische Mittel zu verwirklichen suchten.⁵⁵⁰

In diesem Zusammenhang nimmt die Monarchie eine Sonderstellung ein. Sie wird formal als Herrschaft eines Einzelnen beschrieben, die im Lateinischen *regnum* heiße, und derjenige, der die Herrschaft innehat, als *rex* bezeichnet werde. Auf Engelberts Vorstellung von Königsherrschaft und ihre spezifischen Besonderheiten wird im nächsten Kapitel dieser Arbeit ausführlich eingegangen. Für die Frage nach der besten Verfassung soll vorerst der Hinweis auf die dort entfaltete These genügen, dass das als Alleinherrschaft verstandene Königtum⁵⁵¹ für Engelbert eine zwar häufig vorkommende und potenziell gute Verfassung darstellt, bei der aufgrund ihrer Machfülle und der menschlichen Unvollkommenheit jedoch die Gefahr der Tyrannis am größten sei. Diese soll durch eine Verpflichtung auf besondere Tugenden eingedämmt werden.